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2. 2022 한국사회 신뢰도 조사

윤석열 대통령 신뢰도, 
역대 대통령 중 최저점, 10점 만점에 3.6점!
시사인에서 최근 ‘2022 한국사회 신뢰도’ 조사를 실시하면서 현직 대통령의 신뢰도를 측정하였는데, 조사
를 시작한 2007년 이래 ‘윤석열 대통령’의 신뢰도가 역대 대통령 중 가장 낮은 것으로 조사됐다. 
2022년 8월 기준, 취임 후 100일 정도 된 시점에서 ‘윤석열 대통령’이 받은 신뢰도 점수는 10점 만점에 3.6
점으로, ‘0~4점’ 불신 구간, ‘5점’ 보통, ‘6~10점’을 신뢰 구간으로 분류할 경우 ‘신뢰’보다는 ‘불신’이 높음
을 보여준다.
[그림] 우리나라 대통령 신뢰도 (17~20대 대통령 기준, 10점 만점 평균점수)

*자료 출처: 시사IN, ‘[신뢰도 조사] 신뢰도가 가장 낮은 현직 대통령 윤석열 기사’ 참조, 2022.09.12. (2022년 시사IN 신뢰도 조사, 2022.08.31.(전국 만 18세 이상 남녀 
                  1,005명, 유무선 RDD 병행 전화면접조사, 2022.08.19.~21) (https://www.sisain.co.kr/news/articleView.html?idxno=48441) 
*이명박 대통령은 2009년에 실시.

이명박 박근혜 문재인

*자료 출처 : 시사IN, ‘[신뢰도 조사] 16년째 신뢰하는 언론인 1위 손석희’ 참조, 2022.09.16. (2022년 시사IN 신뢰도 조사, 2022.08.31.(전국 만 18세 이상 남녀 1,005 
                  명, 유무선 RDD 병행 전화면접조사, 2022.08.19.~21) (https://www.sisain.co.kr/news/articleView.html?idxno=48408)

[그림] 가장 신뢰하는 언론인 (자유응답, 상위 5위, %)

◎ 가장 신뢰하는 언론인, ‘손석희’ 16년째 1위 고수!
가장 신뢰하는 언론인을 자유응답으로 물은 결과, 손석희가 11%로 1위에 랭크돼 16년째 가장 신뢰하는 
언론인 자리를 지켰다. 
다음으로 김어준 6%, 유시민 3%, 유재석 2%, 신동욱(TV조선) 2% 등의 순이었다.
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가장 신뢰하는 전직 대통령을 질문한 결과, 노무현 전 대통령이 30%로 9년째 1위를 차지하고 있는 가운
데, 올해 처음으로 보기에 포함된 문재인 전 대통령이 15%로 24%의 박정희 전 대통령에 이어 3위에 랭크
됐다.

[그림] 가장 신뢰하는 전직 대통령 (%)

◎ 가장 신뢰하는 전직 대통령, 문재인 3위!

*자료 출처 : 시사IN, ‘[신뢰도 조사] 퇴임 첫해 문재인 전 대통령 신뢰도는?’ 참조, 2022.09.15. (2022년 시사IN 신뢰도 조사, 2022.08.31.(전국 만 18세 이상 남녀  
                   1,005명, 유무선 RDD 병행 전화면접조사, 2022.08.19.~21) (https://www.sisain.co.kr/news/articleView.html?idxno=48414)

노무현 박정희 문재인 김대중 이명박
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가장 신뢰하는 언론매체로는 KBS가 10%로 1위를 차지했고 다음으로 MBC 8%, JTBC 7%, YTN 6% 등
의 순으로 나타났다. 
반면 신뢰하는 매체가 없다는 응답은 28%로 2018년 이후 지속적으로 언론 불신도가 증가하는 현상을 보
이고 있다.
[그림] 가장 신뢰하는 언론매체 (%)

◎ 한국인의 언론 불신도, 계속 증가세!

*자료 출처 : 시사IN, [신뢰도 조사] 신뢰하는 언론매체 ‘없거나 모르겠다’ 참조, 2022.09.16. (2022년 시사IN 신뢰도 조사, 2022.08.31.(전국 만 18세 이상 남녀 1,005 
                   명, 유무선 RDD 병행 전화면접조사, 2022.08.19.~21) (https://www.sisain.co.kr/news/articleView.html?idxno=48407)
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[그림] 가장 신뢰하는 언론매체 
          ‘없다/무응답’ 비율 연도별 추이 (%)
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